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Úvod

Vývojová dysfázie zasahuje do všech složek osobnostního vývoje dítěte.

Vzniká poškozením vyvíjející se nervové soustavy a její diagnóza je velmi běžná.

Intervence vedoucí k minimalizaci vlivu této poruchy vyžaduje týmový přístup řady

odborníků zahrnující vysokou angažovanost klinického logopeda. Tématem této

práce je právě působení klinického logopeda na dítě se syndromem vývojové

dysfázie a to ve dvou hlavních oblastech, které tvoří diagnostika a terapie.

Práce se skládá ze tří kapitol, které přibližují dosavadní teoretické poznatky

o vývoji řeči, opoždění vývoje řeči a syndromu vývojové dysfázie. Čtvrtá kapitola

přibližuje výsledky průzkumu, který probíhal na pracovištích klinické logopedie

v Brně a jeho okolí. Výzkum se týká používaných diagnostických a terapeutických

metod s ohledem na zkušenosti odborných pracovníků. Hlavním cílem výzkumu není

hodnocení efektivity zjištěných metod, ani porovnání jejich využití, ale stanovení

a popsání těch metod, které jsou osvědčené v logopedické praxi.

Důvodem mého výběru tohoto tématu a hlavní smysl celé práce tkví

v nutkání odhalit zákonitosti logopedické praxe. Ta má svůj specifický vývoj

s ohledem na zkušenosti jednotlivého logopeda. I když syndrom vývojové dysfázie je

pouze jednou z řady diagnóz, se kterými se logopedický pracovník setká, může tato

práce přispět všem, kteří se setkají s dysfatikem poprvé nebo jejich práce v tomto

směru vyžaduje inovaci. Pro efektivní vedení intervence je důležitá nejen precizní

znalost samotné poruchy komunikace, ale také způsob, kterým můžeme úspěšně vliv

této poruchy zmírnit nebo odstranit. Smyslem profesní přípravy logopeda by mělo

být co nejdokonalejší zvládnutí těchto dvou principů a to u všech typů a forem

diagnóz, které vyžadují odbornou logopedickou pomoc.

1. Ontogenetický vývoj řeči

Dříve, než se budeme věnovat opožděnému vývoji řeči a syndromu vývojové

dysfázie, je nutné definovat intaktní vývoj řečové oblasti dítěte.

Snaha o komunikaci se projevuje už od nejranějšího období. Je pochopitelné,

že podléhá postupnému vývoji stejně jako všechny ostatní schopnosti a dovednosti.

Vývoj řeči a myšlení je podmíněn rozvojem dalších schopností, které přiblížíme

v podkapitole o podmínkách správného vývoje. Přestože rozvoj komunikačních

schopností je individuální záležitostí a nelze jej standardizovat, můžeme díky četným

výzkumům z oblasti vývojové psychologie mluvit o společných rysech, kterých děti

z intaktní populace dosahují v přibližně stejném období. Tato období představí

následující podkapitoly.

1.1. Podmínky správného vývoje

Hlavní podmínkou adekvátního rozvoje řeči je rozvinuté sluchové vnímání.

Nejen, že celá sluchová dráha nesmí jevit známky poškození, ale i zpracování

signálu musí být bezchybné. Schopnost určit místo vzniku nebo směr přicházejícího

zvukového signálu, která je v raném věku zcela podvědomá, nazýváme lokalizace

zvuků. Díky postupnému rozvoji mozkových struktur je její rozvoj dynamický a do

pátého měsíce velmi rychlý. K postupnému zpřesňování dochází až do osmnáctého

měsíce. Diferenciační schopnost sluchu je schopnost, která zajišťuje rozpoznání

řeči od jiných druhů zvuků. Podobně díky fonematickému sluchu dokáže dítě

odlišit jednotlivé prvky řeči, které mohou nést různý význam.

Zrakové vnímání představuje druhou významnou složku pro rozvoj řeči. Při

získávání znalostí o nových pojmech a spojování známých pojmů s jejich vizuální

stránkou hraje zrak důležitou roli. Pomocí pojmů se může dále rozvíjet okruh

znalostí dítěte a má také možnost samo uvažovat. Zrakové podněty také provokují

k dalším projevům řeči. Rozvoji artikulace a neverbální komunikace napomáhá zrak

při pozorování dospělých vzorů při pohybech mluvidly či gestikulaci.

Intaktní stav orofaciální mluvní soustavy, jejíž složky vykonávají respiraci,

fonaci i artikulaci, také napomáhá správnému rozvoji řečové komunikace. Postižení

typu rozštěpu rtu nebo patra nemusí být překážkou ve vývoji řeči, pokud dítě má

včas za sebou úspěšný chirurgický zákrok. Jinak by tomu bylo v případě

závažnějších úrazů nebo vývojových poruch.

I motorika nese svůj podíl na rozvoji řeči. Rozvoj pohybových dovedností

umožňuje získávání nových informací o okolním světě. Jednou z nejnáročnějších

schopností nutných k naučení je artikulace jednotlivých hlásek, pro kterou je

nezbytná vyhovující motorika mluvních orgánů.

Velmi podstatnou podmínkou je také adekvátní zralost centrální nervové

soustavy. Ta zajišťuje správnou koordinaci mezi jednotlivými řečovými

i sluchovými orgány. Součinnost motorických a percepčních oblastí mozku

umožňuje vnímat a porozumět verbálnímu vyjádření jiných osob a také vytvářet

a formulovat odpovídající reakce.

Neméně podstatnými jsou v procesu osvojení řeči také intelekt a sociální

prostředí. Intelekt dokáže do určité míry kompenzovat nedostatky jiných složek, ale

sám je nepostradatelný. Stupeň vývoje řeči se odvíjí od stupně postižení intelektu.

Sociální prostředí by mělo poskytovat dostatek zajímavých podnětů a také prostor

pro svobodné vyjádření. Důležitá je také možnost udělat chybu, ze které se dítě

poučí. Okolí, ve kterém vyrůstá, by mělo poskytovat i správné řečové vzory

(Bytešníková, 2012).

1.2. Předřečové období

Toto první období je charakterizováno jako plynulý proces rozvoje

komunikace spočívající ve schopnosti dítěte reagovat na zvukové podněty, řeč

a později i na její obsah.

První možnost předávání sdělení je pro dítě křik. V prvních měsících je

pouhým reflexním projevem, z něhož se vyvine způsob pro vyjadřování vlastního

aktuálního stavu. Dalším stupněm je broukání, při kterém bývá zapojena jednoduchá

artikulace. S ním se rozvíjí i schopnost reagovat na výzvy a jednoduché pokyny,

která se začíná objevovat ve čtvrtém až pátém měsíci. Dítě dává přednost některým

zvukům jako je hudba nebo lidský hlas. Dovede už otočit hlavu tím směrem, odkud

podněty přicházejí.

Po šestém měsíci začíná dítě žvatlat. Kombinováním artikulovaných hlásek

vznikají slabiky, které jsou často obrazem slyšených zvuků. Nejčastějším souborem

fonémů, které dítě v tomto věku ovládá, jsou: b, p, m, d a n. Pro dítě jsou snadno

vyslovitelné a zpravidla označují pro dítě nejbližší osoby (např. mama, papa, baba).

Další artikulační schopnosti se rozvíjejí mezi šestým a devátým měsícem, kdy

se znění hlásek i rytmus žvatlání stále více podobá skutečné řeči. V tomto období

také dítě reaguje na tón hlasu druhých lidí, ze kterého pozná základní pocity libosti a

nelibosti. Tyto emoční projevy dokáže vyjádřit i samo různými zvuky.

„V 10 měsících začíná dětské žvatlání odrážet fonetické vlastnosti daného

jazykového prostředí.“ (Vágnerová, 2005, str. 95) Žvatlání v této době může znít už

jako skutečná řeč, neboť mívá její typickou intonaci. Současně probíhá i rozvoj

fonologického sluchu a artikulační motoriky, které se vzájemně ovlivňují.

1.3. Vlastní vývoj řeči

„V období 8. -12. měsíců často dítě začíná užívat první slůvka, spojená

s významem.“ (Neubauer, 2010, str. 79) Význam slov bývá ještě velmi nepřesný.

První slova jsou vázána na jejich zvukovou podobu i na kontext celé situace. Skládají

se z omezeného množství hlásek, které dítě ovládlo v období žvatlání. Zároveň se

rozvíjí i používání neverbální komunikace. Symbolická gesta, která děti používají

v určitých situacích jako je souhlas, prosba apod., svědčí o chápání dětí, že pro

označení určitých objektů či dění slouží různé symboly.

Rozvoj řeči souvisí s rozvojem dalších poznávacích procesů. Slova slouží

zatím pouze k označení objektů, dění a jejich vztahů. Děti se učí v souvislostech

každodenního dění. Opakovaná zkušenost přináší přesnější vymezení významu


[…]


dysfázie. Tuto skutečnost můžeme odůvodnit několika teoriemi: možnosti, které tyto

metody využívají, jsou u nás nové a dosud nepopsané či nestandardizované;

technická zařízení, která jsou během diagnostiky používána, do této doby nebyla

běžnou součástí pracovišť klinické logopedie, ale zařazení do diagnostického procesu

na odborných místech to umožňuje; nebyla prokázána souvislost popsané metody

s vývojovou dysfázií.

Ve srovnání výsledků používání diagnostických metod si můžeme

povšimnout dvou extrémů. Nejvíce používanou je metoda vyšetření řeči, což je

pochopitelné, protože opoždění v řeči je nejnápadnějším symptomem vývojové

dysfázie. Nejméně používaným je vyšetření čtení, psaní a počítání a to z toho

důvodu, že děti se často dostanou do diagnostického procesu ještě dříve, než začnou

školní docházku, kde tyto dovednosti teprve nabudou.

Druhá část dotazníku, která se týkala terapie, přinesla popis sedmdesáti tří

metod. Jejich protříděním bylo vybráno dvacet osm metod, které jsou popsány výše.

Ze sesbíraného materiálu plyne, že terapie vývojové dysfázie může nabývat mnoho

podob. Kromě uvedeného třídění, které je zaměřeno na cíl rozvoje, bychom metody

mohli dělit i podle délky na kratší (5-10 minut) a delší (10-25 minut). Významným

rozdílem u jednotlivých metod je také jejich náročnost na pomůcky. Setkáváme se

s metodami, u kterých postačí předměty denní potřeby, dále metody vyžadující

specificky připravené materiály (zejména obrázkové) a třetím stupněm jsou metody,

které se neobejdou bez počítačové techniky.

U jednotlivých okruhů zaměřených na cíl rozvoje se setkáváme s přesahem

do dalších oblastí. Konkrétní rozdělení proto nemusí být zcela odpovídající, je však

dbáno na to, aby zmíněná složka rozvoje byla u daného cvičení tou hlavní. Zejména

oblast motoriky by mohla být rozvíjena téměř všemi metodami. Podobně na tom

bude zrakové a sluchové vnímání a myšlení. Přesto je pro přehlednost toto dělení

uvedeno, hlavně kvůli návaznosti na kapitolu o syndromu vývojové dysfázie.

Výsledky třetí části dotazníku zaměřené na spolupráci logopedických

a školských pracovišť ukázaly, že jen malá část logopedů nespolupracuje

s mateřskými školami, ale mnoho z nich se nepouští do interakce se základními

školami. V obou případech je nejvyužívanějším druhem individuální spolupráce,

která může nabývat řady konkrétních podob od konzultací s jednotlivými

pracovníky, dohlížení nad dokumentací klientů nebo navržení konkrétního opatření

v průběhu terapie. Nejméně využívaným způsobem jsou osvětové semináře

zaměřené na jednu ze tří skupin (pracovníci, žáci, rodiče žáků). Praktická zkušenost

klinických logopedů hovoří o nutnosti spolupráce se školskými subjekty, její míra

však závisí na jednotlivých pracovnících a i jejich snaha může narážet na nízkou

míru ochoty ze strany pedagogických pracovníků.

Výzkum se zaměřoval pouze na pracoviště z malého okruhu a to v krátkém

období. Rozšířením výzkumu na území celé republiky by přineslo rozsáhlejší

výsledky, které by mohly přinést ještě odhalení řady významných souvislostí. Stejně

tak prodloužení sběrného období by poskytlo prostor, ve kterém by mohly vzniknout

nové metody diagnostiky i terapie. Snaha o co nejrozsáhlejší sbírku ale nebyla cílem

tohoto výzkumu. Tím se stalo vyzdvižení několika metod z určité oblasti, aby

podtrhly nutnost nekončícího procesu logopedického vzdělávání i v průběhu vlastní

praxe.

Závěr

Syndrom vývojové dysfázie je komplikovanou poruchou komunikačních

dovedností, která je charakterizována mnoha různými symptomy, včetně

nerovnoměrného vývoje jednotlivých složek osobnosti dítěte. Její diagnóza je

poměrně běžná a komplikuje další vývoj jedince, jeho schopnost učení či socializace.

Terapie zaměřená na celkový rozvoj osobnosti dítěte je dlouhodobým procesem, za

jehož úspěchem stojí intenzivní, týmová spolupráce odborníků a rodiny dítěte.

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem řeči a jeho poruchami, jako je

opožděný vývoj řeči nebo vývojová dysfázie. Podrobněji popisuje jejich etiologii,

symptomatologii, prevenci, prognózu, diagnostiku a terapii.

Výzkumná část práce popisuje diagnostické a terapeutické metody syndromu

vývojové dysfázie a spolupráci pracovišť klinické logopedie v Brně a jeho okolí se

školskými zařízeními. Hlavním cílem výzkumu bylo analyzovat a popsat metody,

které jsou osvědčené v logopedické praxi. K provedení tohoto kvantitativního

výzkumu byla použita metoda dotazníkového šetření. Zúčastnilo se deset klinických

logopedů ze sedmi pracovišť, která mají své sídlo v Brně nebo v Blansku. Výsledky

byly zaznamenány a byl vyvozen patřičný závěr. Jednotlivá logopedická pracoviště

používají všeobecně známé i vlastní přístupy k terapii a diagnostice vývojové

dysfázie. Míra propracování jednotlivých vyšetření či terapeutických cvičení se

odvíjí od individuálních zkušeností konkrétních pracovníků. Výzkum též ukázal

rozdíly ve spolupráci jednotlivých pracovišť s mateřskými či základními školami.

Účel této práce spočívá ve vyzdvižení několika metod z určité oblasti, aby

podtrhly nutnost nekončícího procesu logopedického vzdělávání i v průběhu vlastní

praxe.
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