Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Dominik Synek
Název práce Děti se syndromem vývojové dysfázie na pracovištích klinické logopedie
Studijní obor Speciálně pedagogická péče o osoby s poruchami komunikace
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 56 Stran
Obrazová příloha ne Tabulky ne Přílohy textové 4str
Použitá literatura (počet) 27 položek, internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano s výhradou
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradou
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradou
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano s výhradou

<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano s výhradou
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano s výhradou

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce shrnuje na základní, pro úroveň Bc. Práce akceptovatelnou formou, problematiku opož. vývoje řeči a výv. dysfázie, zpracování je v komparaci omezené na menší okruh klasických publikačních zdrojů, bez snahy o rozsáhlejší a inovativní uchopení problematiky.

Zpracované výzkumné šetření postrádá dostatek informací o způsobu zpracování dat, podobě odpovědí a především komentář, spojený s analýzou údajů, ne pouze s výčtem zaznamenaných diagnostických a diagnostických metod.

Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný s výhradou k zaměření výzkumného šetření, to má nejasný desing a jeho výsledky nelze hodnotit jako příliš validně zpracované.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jaké jsou současné zásadní zdroje o problematice výv. dysfázie – oublikace, poznatky výzkumů, organizace občanské společnosti?

Jaký je postup podpory rozvoje motorické řeči a jazykového systému těchto dětí, jaké zásady musí respektovat, jaké metody využívá? Jistě ne pouze pohádku O veliké řepě!

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP.

29.4. 2015 Hradec Králové

Karel Neubauer

.....
datum a místo

.....
podpis konzult. práce